
 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З  
 
 

«27»  февраля  2025 г.                                                                                № 179 
 

 
О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса сочинений 

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области от 25 февраля 2025 № 446 «О проведении регионального конкурса 

сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны»  

 

приказываю: 

 

1. Провести в период с 28 февраля 2025 года по 04 апреля 2025 г. 

муниципальный этап регионального конкурса сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны» для муниципальных общеобразовательных 

организаций на территории Новооскольского муниципального округа. 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе регионального 

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» 

(приложение). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение 

муниципального этапа регионального конкурса сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны» начальника отдела общего образования 

управления образования администрации Новооскольского муниципального 

округа Ворожбянову О.Ю. 

3.1. Обеспечить освещение проведения муниципального этапа 

конкурса на сайте управления образования и в СМИ. 

3.2. Направить в срок до 11 апреля 2024 года на адрес электронной 

почты chukanova2706@yandex.ru  

- информацию о проведении муниципального этапа Конкурса; 

- работы победителей муниципального этапа Конкурса для участия в 

региональном этапе Конкурса.  

4. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенных 

на территории Новооскольского муниципального округа: 

mailto:chukanova2706@yandex.ru


 2 

4.1. Обеспечить участие в муниципальном этапе регионального 

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» 

обучающихся, родителей, педагогов в сроки, установленные Положением о 

проведении Конкурса. 

4.2. Обеспечить освещение проведения муниципального этапа 

конкурса на сайте управления образования и в СМИ. 

4.3. Предоставить в отдел общего образования управления образования 

в срок до 05 апреля 2025 года конкурсные материалы обучающихся, 

родителей, педагогов не менее 2 работ. 

5. Руководителям ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» 

(Понедельченко О.М.), МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол (Катюрина С.В.), 

МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол» (Андреева Л.Г.), МБОУ 

«Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко» (Головчанская Л.Г.), 

назначить учителей русского языка и литература в качестве членов жюри по 

проверке сочинений с 06 апреля по 09 апреля 2024 года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела общего образования управления образования администрации 

Новооскольского муниципального округа Ворожбянову О.Ю. 

 

 

 

 

 

Начальник 

 управления образования 

 администрации Новооскольского 

муниципального округа 

Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

 

 Н.И. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
Приложение 

к приказу управления образования администрации  

Новооскольского муниципального округа 

от 27.02.2025 г. № 179 

 

 

Положение 

о муниципальном этапе регионального конкурса сочинений 

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и 

для чего они нужны» для общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории Новооскольского муниципального округа. 

1.2. Организатором конкурса является управление образования администрации 

Новооскольского муниципального округа. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цели: 

 - формирование позитивного отношения обучающихся, родителей, 

педагогов к государственной итоговой аттестации как к объективной оценке 

результатов обучения; 

- сохранение традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные компетенции 

обучающегося, приобретенные на разных этапах обучения и воспитания личности; 

- профилактика нарушений законодательства в сфере образования в период 

проведения государственной итоговой аттестации. 

2.2. Задачи конкурса:  

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной 

и творческой активности;  

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области 

образования; 

3. Участники конкурса 

3.1. Участниками являются обучающиеся 9-11 классов, педагоги и родители. 

4. Сроки проведения 

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа: 

1 этап – муниципальный: 

- анонсирование проведения Конкурса для обучающихся, родителей, 

педагогов, в том числе на официальных сайтах муниципальных органов 

управления образованием, образовательных организаций; 

- написание конкурсных работ и передача их членам рабочей группы 

муниципального этапа Конкурса - до 4 апреля 2025 года; 

- определение победителей и направление не менее трех лучших работ 

муниципального этапа для участия в региональном этапе Конкурса до 11 апреля 

2025 года (с учетом категорий участников); 

2 этап – региональный: 



 4 
- прием конкурсных работ победителей муниципального этапа Конкурса - до                   

10 апреля 2025 года; 

- работа членов жюри и определение победителей регионального этапа 

Конкурса - до 29 апреля 2025 года. 

4.2. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением 

сроков представления. 

 

5. Организация и проведение конкурса 

5.1. Для оценки работ участников муниципального этапа конкурса и 

определения победителей создается жюри, состав которого утверждается данным 

приказом. 

5.2. Победители муниципального этапа конкурса определяются на основании 

результатов оценивания конкурсных работ членами жюри. Результаты оценивания 

оформляются в виде рейтингового списка участников регионального этапа 

Конкурса. 

 

6. Требования к конкурсным работам 

6.1. Каждый участник имеет право предоставить только одну работу. 

6.2. Жанр сочинения: эссе, очерк в публицистическом стиле. 

6.3. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет 

самостоятельно. 

6.4. Объем работ – не менее 2 страниц и не более 5 страниц компьютерного 

набора, шрифт – 14, интервал – 1,5. 

 

7. Критерии оценивания конкурсных работ 

7.1. Оценивание конкурсных работ всех этапов Конкурса осуществляется по 

следующим критериям: 

- соответствие содержания работы теме; 

- профилактическая направленность содержания работы; 

- нестандартный подход к раскрытию темы; 

- целостность, логичность, структурированность содержания; 

- выраженность авторской позиции; 

- умение обосновывать свои суждения; 

- собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные решения 

проблемы, полезные предложения; 

- качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность); 

- грамотность. 

Оценивание по всем критериям осуществляется по школе от 0 до 3 баллов. 

7.2. Жюри принимает решение большинством голосов, в случае равного 

количества голосов «за» и «против» решение принимается Председателем жюри. 

Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат.  

 

8. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса 

Победители и призеры награждаются грамотами управления образования. 


